
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1193 del 09/10/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 434 (Digitale) del  02/10/2023

Oggetto: Rettifica deliberazione 21/2023 avente ad oggetto presa d'atto finalizzata all'adesione all'accordo quadro Consip per
"Servizi applicativi in ottica Cloud” per acquisti di specifici servizi applicativi.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guido Serrecchia Data 02/10/2023

Responsabile del Procedimento: Guido Serrecchia Data 02/10/2023

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 02/10/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 03/10/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
04/10/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
06/10/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 4  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   
 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione n. 21 del 10.01.2023 la Fondazione Policlinico Tor Vergata ha provveduto alla presa 

d’atto finalizzata all’adesione all’accordo quadro Consip per "Servizi applicativi in ottica Cloud” per 
acquisti di specifici servizi applicativi;  

- la citata Deliberazione n. 21/2023 prevedeva un’uguale ripartizione annuale degli importi sul quadriennio 
di affidamento, per un importo complessivo pari a € 4.999.997,50 IVA esclusa, sul sottoconto 
502020106000 Servizi di assistenza informatica, per un importo annuale pari a € 1.249.999,38 IVA 
esclusa; 

TENUTO CONTO CHE per mero errore materiale nella citata Deliberazione 21/2023 non era stata imputata 
l’IVA riferita al quadriennio di affidamento;  

CONSIDERATO CHE le attività previste prevedevano una riorganizzazione dei servizi e attività connesse 
che non potevano essere distribuite in modo uniforme nei 4 anni previsti nella citata Deliberazione;  

CONSIDERATO, ANCORA, CHE, come confermato dal DEC, Dott. Giuseppe Guarnieri, dai SAL 
effettuati a fine giugno 2023, è emerso che la distribuzione degli importi stanziati così come individuato nella 
Deliberazione n. 21/2023, non era sufficiente a garantire la prosecuzione delle attività specialistiche e di 
supporto;  

RAVVISTA pertanto la necessità di garantire il corretto svolgimento delle attività oggetto dell’appalto, si è 
proceduto a ricalcolare le quote di investimento per un importo, rettificato, comprensivo di IVA pari a € 
6.099.996,95 con le seguenti modalità: 

Sottoconto Descrizione 2023 2024 2025 2026 

502020106000 Servizi di assistenza informatica € 1.986.000,00 € 1.600.000,00 € 1.400.000,00 € 1.113.996,95 
 

CONSIDERATO, ANCORA, CHE: 
- l’importo dell’affidamento è complessivamente pari a € 4.999.997,50 IVA esclusa e, pertanto, in base a 

quanto previsto dal Codice è necessario individuare in qualità di RUP e DEC due figure professionali 
distinte; 

- nella citata deliberazione 21/2023 era stato erroneamente indicato come RUP e DEC il Dott. Giuseppe 
Guarnieri; 

- per le attività previste nell’appalto è necessario avere come DEC obbligatoriamente un profilo 
professionale che abbia competenza in ambito di analisi e progettazione e conduzione di Sistemi 
complessi ospedalieri; 

RITENUTO opportuno: 
- individuare quale RUP il Sig. Guido Serrecchia, Assistente amministrativo presso la UOC Acquisizioni, 

forniture, servizi e lavori, in sostituzione del Dott. Giuseppe Guarnieri; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

- confermare in qualità di DEC il Dott. Giuseppe Guarnieri;  

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
- alla citata Deliberazione 21/2023 si applicano le disposizione di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. in quanto 

la procedura è stata svolta prima dell’entrata in vigore de nuovo Codice; 
- per un mero errore materiale, relativamente agli importi riferiti all’accantonamento dei fondi per le 

funzioni tecniche, ex art. 113, è stato stanziato l’importo di € 99.999,50 corrispondente al 2% dell’importo 
complessivo di affidamento al netto dell’IVA, in luogo del 1,50% come previsto dal Regolamento 
approvato con deliberazioni 177 e 1070 del 15/12/2021 e, pertanto, il nuovo importo complessivo per le 
funzioni tecniche è pari a € 74.999,96 di cui: 

 € 59.999,97 sul sottoconto 516040605000 per funzioni tecniche; 
 € 14.999,99 sul sottoconto 516040605999 per quota innovazione; 

RAVVISTA la necessità di procedere alla rettifica dei succitati importi per la quota relativa alle funzioni 
tecniche, che sono comunque già stati contabilizzati nella citata Deliberazione 21/2023; 

ACQUISITA, da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri rettificati di cui al presente atto, 
- così come sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - 
non comportano per il 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 
del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi 
dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022, la restante 
quota parte sarà ricompresa nei relativi bilanci di previsione;  

PRESO ATTO CHE il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 
pubblico;  

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza;  

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  

1. di procedere alla rettifica dell’importo complessivo, indicato nella Deliberazione n. 21/2023 in premessa, 
non ricomprendente l’IVA, per un importo complessivo pari a € 6099.996,95 IVA inclusa così ripartito:  

Sottoconto Descrizione 2023 2024 2025 2026 

502020106000 Servizi di assistenza informatica € 1.986.000,00 € 1.600.000,00 € 1.400.000,00 € 1.113.996,95 

 
2. di procedere alla rettifica degli importi per le funzioni tecniche, già contabilizzati nella citata Deliberazione 

n. 21/2023, per un importo complessivo paria a € 74.999,9,6 corrispondente al 1,50% dell’importo 
dell’affidamento iniziale al netto dell’IVA come segue: 
 € 59.999,97 sul sottoconto 516040605000 per funzioni tecniche; 
 € 14.999,99 sul sottoconto 516040605999 per quota innovazione; 

 
3. di nominare RUP dell’affidamento disposto con la citata Deliberazione 21/2023, in luogo del Dott. 

Giuseppe Guarinieri, il Sig. Guido Serrecchia, assistente amministrativo presso la UOC Acquisizioni 
forniture, servizi e lavori, il quale non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 7 del 01.07 .2023 
 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

 
4. di confermare quale DEC dell’affidamento disposto con Deliberazione 21/2023 il Dott. Guarnieri.  

 
La presente deliberazione non contiene allegati.  

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori.  

 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 


		2023-10-09T12:02:16+0200
	Giuseppe Quintavalle




